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Orędóe Prezydenta itiisa-aa

ZasacSj poliiyki wewnęirzsiej i zewnętrznej
Londyn (obsł. w!.). Prezydent Truman wy­

głosił wczoraj na wspólnym posiedzeniu oby­
dwóch Izb amerykańskiego Kongresu przemówie­
nie, w którym nakreślił wytyczne programu rzą­
dowego. Pod adresem obydwóch partyj skiero­
wał on apel, by współpracowały w obecnej sy­
tuacji, w której w parlamencie ustawodawczym 
większość mają republikanie, podczas gdy ad­
ministracja spoczywa w ręku demokratów. A óto

La Gwardia o wyborach w Polsce
StahSEzacja w Polsce potrzebna dla pokoju Europy i świata

Warszawa (obsł. wł.). Jak donosi agencja 
TASS b. burmistrz Nowego Jorku i b. dyrektor 
UNRRY — La Guardia, ostro skrytykował Stany 
Zjednoczone i Anglię za nie na czasie opubli­
kowane i nieuzasadnione protesty pod adresem 
Rządu polskiego w związku z mającymi się od­
być wyborami. Stwierdza on, że częste i niepraw­
dziwe przedstawianie rzeczywistej sytuacji ma 
na celu zaciemnienie faktu, iż wszystkie więk­
sze partie polityczne są reprezentowane w obec­
nym rządzie koalicyjnym. La Guardia ostrzega 
przećl prowadzeniem obecnej propagandy anty­
polskiej i nawołuje do przyjaznych stosunków 
z Polską. Demaskując propagandę twierdzącą, ja­
koby w Polsce nie dbno narodowi możności wy­

Moskwa o współpracy wojskowej 
anglo-amerykańskiej

Moskwę. (API). Moskiewska „Prawda" pisze, 
że od pewnego czasu prasa zagraniczna intere­
suje się wiadomościami o anglo-amerykańskiej 
wojskowej współpracy, która według niektórych 
informacji zamieniła się lub ma tendencje do 
przemienienia się w formalny sojusz. „Prawda" 
cytuje wiadomość podaną przez francuskie pismo 
„Aufore", że w tych dniach ma nastąpić jakoby 
podpisanie tajnego wojenno-politycznego i go­
spodarczego układu między rządami USA i Wiel­
kiej Brytanii. Obserwatorzy zagraniczni podkre­
ślają związek, jaki istnieje między takimi fakta­
mi jak anglo-amerykańskie porozumienie w spra­

Belgia i Holandia wobec Niemiec
Warszawa (obsł. wł.). Na konferencji bel- 

gijsko-holenderskiej w Brukseli uzgodnione zo­
stały roszczenia obydwu tych państw do Niemiec

Unia Egiptu z Sudanem?
Londyn (obsł. wł.). Liga Arabska ogłosiła 

w Kairze oświadczenie, w którym stwierdza, że 
w pełni będzie popierała dążenia rządu egip­
skiego do unii Egiptu z Sudanem pod koroną 
Egiptu. Premier Libanu w osobistym oświadcze­
niu wygłoszonym w Kairze stwierdził, że Liban 
również w pełni popiera żądania Egiptu.

ZSRR żąda wydania Aleksiejewa, 
b. członka ambasady radzieckiej

Nowy Jork (obsł. wł.). W Waszyngtonie 
ambasador sowiecki podał do wiadomości, że Ro­
sja zażądała od Stanów Zjednoczonych wydania 
Aleksiejewa, byłego członka ambasady sowieckiej 
w Meksyku.

W oświadczeniu ambasador sowiecki powie­
dział, że Aleksiejew oskarżony jest o sprzenie­
wierzenie.

Częściowe wybory w Persji
Warszawa (obsł. wł.). W dniu U stycznia 

odbędą się w Teheranie kilkakrotnie już odra­
czane wybory do parlamentu. Glosowanie odbę­
dzie £ię w 31 okręgach wyborczych. W pozosta­
łych okręgach wybory nastąpią dopiero po ich 
spacyfikowaniu, zaś w Azerbejdżanie za trzy ty­
godnie.

Przemysłowcy amerykańscy 
przybędą do Rumunii

Warszawa (obsł. wł.). Rząd rumuński 
udzielił wizy wjazdowej grupie ekonomistów 
amerykańskich, którzy zamierźają zapoznać sic 
z sytuacją gospodarczą Rumunii. Wizyta ta ma 
przygotować grunt pod nawiązanie bliższych 
stosunków handlowych między Rumunią a Sta­
nami Zjednoczonymi.

główne punkty oświadczenia prezydenta Tru- 
mana na temat polityki zagranicznej:

Sprawa traktatów pokojowych. Podczas dysku­
sji przy opracowywaniu traktatów pokojowych 
z Włochami, Bułgarią, Rumunią; Węgrami i Fin­
landią, Stany Zjednoczone dały jasno do zrozu­
mienia, iż wyrażą swą zgodę na rozwiązanie pro­
blemów w ramach takich zasad, które uważają za 
istotne dla utrzymania pokoju. Ta sama linia

rażania swej woli La Guardia zaznacza, że na 
podstawie polskiej ordynacji wyborczej łatwiej 
można w Polsce wystawiać niezależnych kandy' 
datów aniżeli w stanie Nowy Jork. Stabilizacja 
w Polsce — kończy swój artykuł La Guardia —

Sfesf wyborami
Wrocław (PAP). W miarę zbliżania się ter­

minu wyborów, na terenie Dolnego Śląska partie 
polityczne i związki zawodowe wzmogły swą 
aktywność. We wszystkich gminach i powiatach

wie standaryzacji, jak postanowienie o przedłu­
żeniu działalności anglo-amerykańskiego zjedno­
czenia komitetu sztabowego i zupełnie niedawno 
ogłoszonym porozumieniem o przedłużeniu Współ­
pracy datującej się z czasów wojny między po­
wietrznymi siłami Anglii i Stanów Zjednoczo­
nych. „Prawda" podkreśla, że prasa zagraniczna 
zaczyna wyrażać już pewne zdziwienie z powodu 
tych faktów tym bardziej, że po zakończeniu 
wojny .utworzona .została i działa ONZ, której 
zadaniem jest obrona i zagwarantowanie pokoju 
i bezpieczeństwa, tym bardziej, że nie istnieje 
bezpośrednie niebezpieczeństwo nowej wojny.

Belgia będzie domagać się rewizji granic oraz 
sprawiedliwego udziału w eksploatacji bogactw 
kopalnianycb Niemiec. Holandia domaga się przy­
łączenia obszaru o powierzchni 1200 km2 celem 
skrócenia granicy bolendersko-nie.mieckiej z 520 
km do 350 km. Ponadto Holandia żąda przyznania 
jej urządzeń górniczych na lewym brzegu Renu. 
Roszczenia te będą przedstawione zastępcom mi­
nistrów Wielkich Mocarstw, którzy rozpoczną 
obrady w Londynie w dniu 14 stycznia.

Szereg państw sąsiadujących z Niemcami żąda 
ratyfikowania swoich granic zachodnich w myśl 
uchwał poczdamskich.

Wizy la marszałka Montgommgo w Moskwie
Londyn (obsł. wł.). Marszałek Montgomery 

przybył wczoraj po południu samolotem do 
Moskwy. Na lotnisku powitał marszałka Mont- 
gomerego szef sztabu genera’nego Związku Ra­
dzieckiego marszałek Wasilewski. Obydwaj mar­
szałkowie uścisnęli sobie serdecznie dłonie. W 
krótkim przemówieniu, wygłoszonym na lotnisku,

Przed wprowadzeniem stanu wyjątkowego w Palestynie
Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi o 

nowych aktach sabotażu i terroru ze strony taj­
nych organizacji żydowskich w Palestynie. Woj­
skowe samochody brytyjskie najechały na miny 
elektryczne, umieszczone na centralnych szosach 
palestyńskich. Kilka samochodów wyleciało w 
powietrze. Są zabici i ranni. Równocześnie woj­
ska brytyjskie przeprowadzają obławy i masowe 
rewizje w różnych miejscowościach Palestyny. 
Odbywają się masowe aresztowania osób podej­
rzanych o udział w walce z wojskami brytyjskimi.

Londyn (PAP). Prasa londyńska omawia ob­
szernie temat konferencji, jaką wysoki komisarz 
Palestyny Cunningham odbył z głównym szta­
bem imperium brytyjskiego i z członkami rządu. 
Komentatorzy podkreślają, że zagadnienie Pale­
styny ma dziś charakter międzynarodowy. Dzia­

postępowania utrzyma się przy rozważaniach 
nad traktatem pokojowym z Niemcami i Austrią.

Sprawa stosunków z Rosją. Zasadniczą potrze­
bą zarówno Stanów Zjednoczonych jak i Związku 
Radzieckiego jest doprowadzenie do pokoju ta­
kiego, by obywatele wszystkich narodów i we 
wszystkich krajach mogli jako wolni mężczyźni 
i kobiety wziąć się do rozwiązania zadania od­
budowy. Główną troską obydwóch krajów po-

potrzebna jest dla pokoju Europy 1 świata. Pol­
ska ma prawo uregulowania swoich własnych 
spraw wewnętrznych bez interwencji z zewnątrz. 
Naród polski zdecydowany jest 6tworzyć demo­
kratyczną formę rządu i cel ten osiągnie.

Dolnego Śląska odbywają się zebrania i wiece 
na których ludność wyraża swe pełne poparcie 
dla bloku stronnictw demokratycznych.

Kraków (PAP). W woj. krakowskim odby­
wają 6ię w dalszym, ciągu liczne wiece zorgani­
zowane przez blok stronnictw demokratycznych 
i związków zawodowych. Na wiece przybywa gre­
mialnie ludność miejscowa, słuchając z uwagą 
referatów przedstawicieli bloku i manifestując 
swe przekonania demokratyczne i wolę budowy 
Polski Ludowej.

Nowe wypadki 
terroru przedwyborczego

Warszawa (PAP). Pomimo ogromnego 
wstrząsu, jaki wywołany został w opinii publicz­
nej potwornym morderstwem robotników — dzia­
łaczy demokratycznych pod Sokołowem — ban­
dy terrorystyczne nie zaprzestały swej zbrodni­
czej działalności.

Znów nadchodzą meldunki o , zabójstwach 
członków państwowego aparatu wyborczego.

Na terenie 17-go Okręgu Wyborczego (Chełm) 
zamordowani zostali przez bandytów, zastępca 
przewodniczącego Komisji Obwodowej Nr 13 — 
Stanisław Wojtowicz, przewodniczący Komisji 
Obwodowej Nr 21 — Piotr Łupkowski oraz żoł­
nierz W. P. — Bronisław Gołda.

W Okręgu Wyborczym 20-tym (Ełk) padł ofia­
rą faszystowskich morderców przewodniczący 
Komisji Obwodowej Nr 72 — Jan Ostrowski.

Pod Pabianicami (Okręg Wyborczy Nr 9) ban­
dyci dokonali zabójstwa zastępcy przewodniczą­
cego Komisji1 Obwodowej Nr 131 — Kasprzyc­
kiego, zamieszkałego w gminie Parzenica.

Na terenie Okręgu Wyborczego 46 — pod 
Krakowem — zginął na posterunku członek 
ORMO — Eugeniusz Białega, pod Bielskiem zaś 
(Okręg Wyborczy 42) — zamordowali bandyci 
z-cę przewodniczącego Komisji Obwodowej Nr 
40 — Ludwika Słowika.

marszałek Montgomery powiedział: „Przybyłem 
do Rosji jako żołnierz. Chcę złożyć wizytę armii 
sowieckiej, tej potę.-nej armii, która odegrała tak 
wielką rolę w wojnie ubiegłej, w zwycięstwie 
sprzymierzonych nad państwami osi. Wojna ta 
była długa, straszna i spowodowała olbrzymie 
zniszczenia. Z chwilą zaprzestania działań wojen

łalność organizacji żydowskich w Palestynie 
przyczyniła się do utworzenia stanu niepewno­
ści na Bliskim Wschodzie. Podkreśla się koniecz­
ność szybkiego rozwiązania tego zagadnienia. 
Brytyjskie sfery wojskowe domagają się wpro­
wadzenia stanu wyjątkowego w Palestynie i 
ustanowienia specjalnych sądów wojennych.

Konferencja w sprawie Palestyny
Kair (API). Wszystkie państwa będące człon­

kami Ligi Arabskiej zgodziły się na wzięcie 
udziału w przyszłej konferencji w sprawie Pa­
lestyny w Londynie. Trwają nadal rokowania 
nad ustaleniem składu reprezentacji Arabów pa­
lestyńskich w myśl życzenia wyrażonego przez 
wysoki komitet palestyński, któremu przewod­
niczy Mufti.

winno być zapewnienie bfcpieczeństwa. Stany 
Zjednoczone dążą do utrzymania zasad wyrażo­
nych w Karcie Narodów Zjednoczonych.

Niemcy i Austria. Niemćom nie powinno się 
pozostawić żadnych wątpliwości co do ich przy’ 
szłości. Powinni oni wiedzieć, jakie są granice 
ich kraju, jakimi zasobami dysponują, jakich 
reparacji od nich się oczekuje. Z Austrii powin­
no się wycofać wojska okupacyjne, a niepodle­
głość tego kraju powinno się uznać.

Sprawa wysiedlonych. Prezydent Truman na­
legał, by Kongres stworzył warunki, w których 
więcej wysiedlonych mogłoby emigrować do 
Stanów Zjednoczonych. Dotychczas wydano po­
zwoleń na wjazd dla 5 tys. osób. Prezydent jest 
zdania, że Stany Zjednoczone nie stanęły' w tej 
sprawce na wysokości zadania.

W sprawie energii atomowej prezydent oświad­
czył, iż Stany Zjednoczone nie dążą do mono­
polu. Pragną one jedynie stworzenia takich wa­
runków zabezpieczenia, aby żaden kraj nie uży­
wał energii dla celów wojskowych. Prezydent 
poświęcił znaczną część swego orędzia zagad­
nieniom polityki wewnętrznej. Na temat we­
wnętrznej sytuacji politycznej powiedział on: 
„Rząd i ciało ustawodawcze być może nie będą 
się zgadzać co do szeregu tematów wewnętrz­
nych. Nie należy jednak obawiać się skutków 
takiego nieporozumienia, gdyż jest ono częścią 
amerykańskiej formy rządu. Ludzie, którzy się 
z sobą różnią, mogą mimo to ze 6obą pracować 
dla wspólnego dobra. Omawiając ustawodawstwo 
pracy prezydent Truman podkreślił, iż zwróci 
się do Kongresu z apelem o wyznaczenie komi­
sji dla zbadania stosunków pomiędzy pracowni­
kami a pracodawcami. Od rozwiązania tego za­
gadnienia zależeć może cała przyszłość prze­
mysłu krajowego". N

Wybitni muzycy amerykańscy
w Polsce

Warszawa (PAP). Jak już donosiliśmy 
przybyli do Polski na gościnne występy wybitni 
muzycy amerykańscy — dyrygent France Autori 
oraz pianista kompoztor Norman Delie Jobe. Au­
tori dyrygent orkiestry Filharmonii w Buffalo 
i Civic Opera w Chicago pragnie wprowadzić 
polską twórczość muzyczną na rynek amery­
kański, z drugiej zaś strony zamierza zaprezen­
tować publiczności polskiej dzieła najwybitniej­
szych kompozytorów amerykańskich w tej licz­
bie m. in, Normana Della Job. Artyści rozpoczęli 
swe tournee koncertowe w Polsce od Krakowa 
skąd po krótkim pobycie w Zakopanem udadzą 
się do Katowic, Łodzi i na wybrzeże.

Komuniści chińscy nawołują do zgody
Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi, że 

przywódca chińskiej partii komunistycznej Mao- 
Tse-Dung ogłosił orędzie z okazji Nowego Roku 
do narodu chińskiego, w którym stwierdził, że 
komuniści chińscy pragną współpracować ze 
wszystkimi partiami demokratycznymi celem za­
kończenia bratobójczej wojny domowej. „Naród 
chiński — czytamy w orędziu— powinien ze­
wrzeć swe szeregi, aby podjąć walkę o lepszą 
przyszłość. Jesteśmy przekonani, że w niedale­
kiej. przyszłości światło wolności opromieni 
ogromne osiągnięcia naszego wielkiego staro­
żytnego kraju".

nych musicliśmy przystąpić do budowania nowe­
go świata na ruinach świata starego. W pierwszym 
okresie pokoju — mówił Montgomery — niektóre 
narody miały prawo twierdzić, że w czasie wojny 
ucierpiały więcej, aniżeli którykolwiek naród i 
le powinny na skutek tego być traktowane w 
'.posób uprzywilejowany. Moim zdaniem jednak, 
krajem który najbardziej ucierpiał jest Rosja. 
Naród ten, zniszczony cierpieniami odważnie, 
mężnie i z wielkim wysiłkiem walczył przeciwko 
napastnikowi niemieckiemu. Marszalek Montgo­
mery zakończył swoje przemówienie_następują­
cymi słowami: Dążymy do ustanowienia przy­
jaznego kontaktu z armią sowiecką i mamy na­
dzieję, że z tego przyjaznego kontaktu zrodzi się 
wzajemne zrozumienie i wzajemny szacunek i ta­
kie przyjazne stosunki wzajemne, które przy­
niosą nam wszystkim korzyści."

Brak węgla w Europie
Londyn (API). W całej Europie sytuacja wę­

glowa znacznie pogorszyła się. W ostatnim okre­
sie w W. Brytanii skasowano wiele pociągów po­
śpiesznych, a wielkie brytyjskie „imperialne za­
kłady chemiczne" zredukowały swój personel. W 
Niemczech skasowano przydziały węgla nawet 
dla bezdzietnych rodzin brytyjskich. W Szwaj­
carii wszystkie pociągi osobowe zmniejszyły 
swój stan wagonów.

\
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Proces Komendy Głównej WIN-uj
Dokończenie aktu oskarżenia — Zeznania ppłk. Rzepeckiego

Akcja szpiegowska
dalszym ciągu akt oskarżenia zawiera szcze­

góły dotyczące akcji szpiegowskiej. W sierpniu 
1945 roku oskarżony Żuk w towarzystwie nie­
jakiej Sadowskie j .wyjechał nielegalnie za granicę 
i skontaktował s;ę z przedstawicielem brygady 
świętokrzyskiej NSZ i Andersa w Regensburgu. 
Stamtąd udał się do Wioch, gdzie zóstal przed­
stawiony generałowi Andersowi. Żuk otrzymał 
od Andersa polecenie wznowienia pracy wywia­
dowczej na terenie Polski i przekazywania raz w 
miesiącu raportów wywiadowych za granicę. W 
połowie października 1945 r. Żuk po przyjeździc 
do Polski przystąpi! do organizowania ekspozy­
tury wywiadowczej według dyrektyw i instruk­
cji Andersa.

Brafobójsfwo
Akt oskarżenia wylicza przykładowo zabój­

stwa popełnione na działaczach partii demokra­
tycznych, żołnierzach, funkcjonariuszach UB, 
jak również napady rabunkowe. Z danych tych 
wynika, że zabójstwa, rabunki i inne przestęp- j 
stwa były skrzętnie meldowane ośrodkom za­
granicznym.

Współpraca z faszystami ukraińskimi
W maju osk. Gołębiowski, jako komendant 

inspektoratu zamojskiego, przeprowadził roz­
mowy organizacyjne z przedstawicielami nacjo­
nalistów ukraińskich, zgrupowanych pod kierow­
nictwem tzw. Głównej Rady Wyzwoleńczej i 
organizacji UPA. Ustalono następnie treść współ­
pracy faszystów ukraińskich z Delegaturą S'l 
Zbrojnych na Kraj. O umowie tej Gołębiowski 
zawiadomił komendanta obszaru centralnego 
Radosława. Radosław przekazał wiadomość Rze­
peckiemu, który współpracę z UPA zaakcepto­
wał. Rzepecki wydał też polecenie nawiązywania 
współpracy z NSZ.

O sympatiach politycznych WIN
W pierwszych dniach października 1945 r. osk. 

Rybicki zapoznał komendanta okręgu lubelskiego 
pseudo „Kogut“ z treścią obrad komendantów

Sprawa likwidacji nieniiccklck faiiryk woienisycii
Berlin (API). Od dnia wczorajszego wszyst­

kie cztery 6trefy okupacyjne Niemiec zostały 
Otwarte po raz pierwszy dla irfiekcji między­
sojuszniczych komisji, które mają zbadać po­
stępy w realizacji planów strefowych w dziedzi­
nie likwidacji niemieckich fabryk wojennych 
zgodnie z zarządzeniami rozbrojeniowymi, wy­
nikającymi z umowy poczdamskiej. Cztery ze­
społy, składające się z brytyjskich, sowieckich,

Fala mrozów.
Londyn (API). Z Londynu, Berlina i Rtymu 

nadchodzą wiadomości o panujących tam ostrych 
mrozach, śniegach i zimnych północnych wia­
trach. Na skutek mrozu pociągi w środkowej 
Anglii mają opóźnienia dochodzące do 2 godzin, 
w Londynie został przerwany na pewien czas 
dopływ elektryczności. Nawet automatyczne 
światła, regulujące ruch uliczny przestały fun­
kcjonować. Największą falę zimna na kontynen­
cie zanotowano dotychczas w Berlinie. W Rzy­
mie po 4 dniach mroźnych spadł gęsty, śnieg.

Fala mrozów, która przeszła przez Euro­
pę objęła oczywiście również tereny polskie. 
Wczoraj w godzinach rannych w_Poznan'u tern 
peratura spadła do minus 22 stopni C. W ciągu 
dnia o godz. 1 I-tej temperatura wzrosła do mi­
nus 15 stopni C. a o godz. 14-tej do minus 1? 
stopni C. O godz. 21-szej stan temperatury utrzy­
mywał się nadal na minus 14 stopni C.

fgenepe i ra nnflwa:
❖ Z Szanghaju donoszą o katastrofie lotniczej 

która spowodowała śmierć 35 pasażerów.
❖ Prasa radzfccka donosi, że Zakłady Budowy 

Traktorów przystąpiły w lipcu 1946 r. do budo­
wy nowego typu traktoru gąsienicowego. Nada je 
się on do robót polnyćh na kaldym gruncie i zu­
żywa mniej paliwa od dawnych'typów traktorów.
❖ W więzieniu norymberskim popełni! samo­

bójstwo dr Karl Westphal, prawnik hitlerowski, 
którego proces miał ąię rozpocząć w pierwszych 
dniach lutego.

W Krakowie rozpoczęła swą działalność 
giełda zbożewo-towarowa. »

G Do Katowic przybył pociąg sanitarny fran­
cuskiego Czerwonego Krzyża z francuskiej strefy 
okupacyjnej. Pociągiem tym przybyło do Polski 
460 repatriantów, przeważnie chorych i dzieci, wy­
wiezionych przez okupanta w celu zgcrmamzowa- 
nia. Jest to pierwszy tego rodzaju transport przy­
były do Polski.
❖ Według wiadomości otrzymanych ze źęódeł 

amerykańskich, w Niemczech we francuskie j stre­
fie okupacyjnej wydano zakaz wwożenia do za­
głębia Saary gazet i pism wydawanych w brytyj­
skiej strefie okupacyjnej. Zakaz ten dotyczy 
również pism wydawanych w języku angielskim.

0 Senator Va'ndenberg, były doradca ministra 
Byrnesa na konferencji pokojowej w Paryżu, zo­
stał wybrany jednogłośnie przewodniczącym se­
natu amerykańskiego.

O Rząd węgierski wydał zarządzenie, nakazu­
jące wszystkim bibliotekom publicznym skaso­
wanie z swych księgozbiorów wszystkich dziel 
napisanych w duchu faszystowskim i antyse­
mickim.

O W okolicach Kairu rzucone zostały trzy 
bomby na pociąg, wiozący żołnierzy brytyjskich 
z Egiptu do Palestyny. 11 żołnierzy brytyjskich 
zostało rannych.

obszaru, wydając mu równocześnie polecenie po­
pierania na terenie Lubelszczyzny PSL i SP, przy 
pomocy propagandy bojówek.

Patriotyzm i dolary
Również przykładowo wymienia akk oskarże­

nia znaczne sumy pieniężne w dolarach, które 
oskarżeni otrzymywali na cele organizacyjne. 
Wobec obszerności aktu oskarżenia poszczególne 
zarzuty stawiane każdemu z oskarżonych mogą 
być przedstawione tylko fragmentarycznie. Staną 
się one jednak wyraziste dopiero w toku prze­
wodu sądowego.

Zeznania ppłk. Rzepeckiego
Warszawa (PAP). W dniu 4 stycznia 

Wojskowy Sąd Rejonowy w Warszawie przystą­
pił do rozpatrywania sprawy komendy głównej 
WIN-u. Jako pierwszy składa zeznania osk. Jan 
Rzepecki. Stwierdza on ;.a wstępie, że poczuwa 
się do winy częściowo i przechodząc do opisu 
swej działalności i postępowania w ramach AK 
podkreśla, że tragedia AK. która się rozegrała 
w roku 1945 a może i dzisiaj jeszcze się rozgrywa 
wynika nie z tytułu jej*"kładu w walkę z Niem­
cami, ma natomiast źródło w wadach organicz­
nych, które AK miała w oddziaływaniu różnych 
prądów politycznych na kierownictwo AK i jej 
środowisko.

W dalszym ciągu oskarżony opisuje obszernie 
historię Armii Krajowej. W październiku 1°39 r. 
powstała w Warszawie organizacja .„Służba Zwy­
cięstwa Polski“. Założycielem jej był gen. Kara- 
siewicz-Tokażewski przy udziale szefa sztabu 
gen. Reweckiego oraz przy politycznym udziale 
Mieczysława Niedziałkowskiego, Macieja Rataja 
i prof. Rybarskiego. Brał rówinież udział w orga­
nizowaniu prezydent Starzyński.

Powstanie SZP zameldowano natychmiast gen. 
Sikorskiemu. Gen. Sikorski zarządzając utworze­
nie Związku Walki Zbrojnej opierał się całko­
wicie na SZP. Zeznający podkreśla, że w m arę 
jak aresztowania niemieckie wyrywały z szere­
gów' najwybitniejsze jednostki, poziom przywód­
ców obniżał się z roku na rok. Gen. Sikorski w 
jednym z pierwszych rozkazów określił ZWZ

amerykańskich i francuskich przedstawicieli w 
asyście pomocników i tłumaczy zebrały się wczo­
raj w głównej kwaterze władz sojuszniczych w 
Berlinie. Komisje miały wyruszyć w teren z ąa 
mego rana, lecz mróz dochodzący do 20 stopni C. 
opóźnił wyjazd o parę godzin.

Pierwsze zostaną zbadane francuska i brytyj­
ska strefa, następnie sowiecka a w końcu ame­
rykańska. Zespoły inspekcyjne zdadzą swe spra­
wozdania sojuszniczej komisji kontrolnej w Ber­
linie, która przedstawi je z kolei radzie mini­
strów spraw zagranicznych przed konferencją 
w Moskwie dla traktatu z Niemcami. Na pierw­
szy ogień pójdzie po 9 fabryk wybranych w każ­
dej strefie.

Z 340 fabryk w brytyjskiej strefie objętych 
zakresem prawnym komitetu czterech mocarstw 
dla likwidacji niemieckiego potencjału wojen­
nego, 276 znajduje 6ię na liście kategorii I. Są 
w nich reprezentowane fabryki czołgów i wypo­
sażeń czołgowych, samolotów i wyposażenia sa­
molotowego, materiałów wybuchowych wojen­
nych, substancji trujących i wszystkie fabryki 
podziemne dia budowy łodzi podwodnych. W 
strefie sowieckiej znajduje się 320 fabryk I. kat.-, 
w strefie amerykańskiej 49, we francuskiej 59 
Zespoły inspekcyjne sprawdzą co zostało już 
zrealizowane w myśl planu likwidacyjnego.

' ■ Traktat pokojowy z Włochami 
podpisany zostanie w początkach lutego

Nowy Jork (PAP). Sekretarz etanu Byrnes 
wręczył sekretarzowi generalnemu ONZ Trygve 
Lie tekst traktatu pokojowego z Włochami 
uzgodniony ostatecznie na ostatnim posiedzeniu 
Rady Ministrów Spraw Zagranicznych odbytym 
w Nowym Jorku. W piśmie do Trygve Lie se­

Dwutysięczny statek w porcie gdańskim
Do portu gdańskiego wsżed! dwutysięczny z 

rzędu statek. Byl nim szwedzki statek „Iwan“, 
który przywiózł 2175 beczek solonych śledzi dla 
Centrali Rybnej.

Cenna drobnica na statku angielskim
Do portu gdyńskiego wszedł statek angielski 

Towarzystwa „United Baltic Corporation11 — 
„Baltanic“, który przywiózł z Londynu ogromną 
pocztę w ilości 765 worków i 483 ton drobnicy. 
Statek wyładowuje książki dla niewidomych w 
Laskach, drukowanych systemem Brcila. maszyny 
do szycia, hamulce pneumatyczne,. instrumenty 
muzyczne i materiał izolacyjny.

Eksport łososia, drobiu i żelaza
Szwedzki prom „Drottning Victoria“ zabrał z 

Polski 525 worków poczty, 5928 kg świeżego ło­
sosia eksportowego, bity drób, deski, że’azo 
okrągłe z naszych hut i 8 wagonów różnych to­
warów. Parowiec szwedzki z Gdyni zabrał 601 ton 
prętów żelaznych i płyt okrętowych.

Port w Postominie gotowy do pracy
Port Postomin leży przy ujściu rzeki Słupi. 

Port ten należy do tych nielicznych portów, które 
na skutek działań wojennych poniosły niewielkie 
szkody. Baseny portowe są nieuszkodzone, a je­

jako składową część sił zbrojnych Polski. ZWZ 
z ramienia rządu emigracyjnego odgrywało rolę 
jakby zaczątku delegatury. ZWZ miało kierow­
nictwo apolityczne. Stronnictwa polityczne za­
gwarantowały sobie jednak prawo wpływu po 
litycznego na ludzi, których oddały do ZWZ. 
Organizacje czysto wojskowe poddały się roz­
kazom gen. Reweckiego, natomiast organizacje 
o charakterze politycznym wszczynały przy każ­
dej okazji targi polityczne i intrygi. Wynik byl 
taki, że ZWZ czy późniejsze AK stanowiło mo­
zaikę grup począwszy od lewicowych do prawi­
cowych. Wszystkie stronnictwa polityczne za- 
zdrośn e strzegły wpływu na swoich członków.

Na podstawie notatek oskarżony przypomina 
treść raportu, złożonego gen. Komorowskiemu w 
marcu .1944 r. W raporcie tym twierdził oskarżo­
ny, ,że masa żołnierska nie ma świadomości cha­
rakteru przeżywanej epoki, nie ma sformułowa­
nego ideału o którego realizację toczyć się będzie 
walka i dlatego też formalna karność, łącząca do­
wództwo i oddziały może pęknąć przy pierwszej 
okazji. Konieczne jest — miał brzmieć ów ra­
port —- zrozumienie tendencji rozwojowych spo­
łeczeństwa polskiego, które są wyraźnie lewico­
we. Kadry oficerskie słabo nadają się na to, aby 
być równocześnie przywódcami walczących w 
AK rzesz robotniczych i chłopskich. Zeznający 
mówi,- że na 5 żołnierzy 4 .wychowywały partie 
a piątego nikt. Wpływ polityczny czynników 
poza wojskowych na. AK rósł zwłaszcza gdy za­
brakło gen. Sikorskiego.

Prądem zmierzającym do nadania AK innego 
oblicza kierował gen. Rewęcki, który wedle słów 
oskarżonego miał wyraźnie lewicowe poglądy. 
General Rewecki w listopadzie 1939 r. wyraził 
się w rozmowie — żę przyszła Polska musi być 
czerwona — chłopsko-robotnicza, że nie ma po­
wrotu do tego, co było przed wojną. To powie­
dzenie gen. Reweckiego uwiecznione jest w do­
kumencie znajdującym się w aktach sprawy, 
a także cytowane było w omawianym powyżej* 
raporcie oskarżonego do gen. Komorowskiego.

Rewecki był mu szczególnie bliski, gdyż obaj 
byli legionistami I-szej Brygady i obaj ustosun­
kowali się krytycznie do rzeczywistości przed- 
wrz.eśniowej, a odnosili się z największym sza­
cunkiem do generała Sikorskiego.

, Zeznający wywodzi, że kierowane przezeń 
Biuro Informacji i Propagandy miało na celu na­
danie AK wyraźnie demokratycznego charakteru.

Jeśli idzie? o Komorowskiego, to tył on teore­
tycznie apolitycznym, ale był niewątpliwie sym­
patykiem Stronnictwa Narodowego.

W Delegaturze rządu na kraj zagnieździmy się 
jednak wpływy prawicy już za. czasów Rataj­
skiego.

Działalność kontrwywiadu przez cały czas bu­
dziła poważne zastrzeżenia. Zdradzał on zbyt 
silne zlewani^ się z ONR-em,

Przejawem wzrostu tych nastrojów prawico­
wych w łonie AK było powstanie NSZ. Oskar­
żony omawia szczegółowo historię NSZ.

Powstanie -NSZ spotkało się z kontrreakcją że 
strony dowództwa, które wystąpiło do delegata 
rządu w marcu 1942 r.

Z dalszych zeznań wynika, że wyraźne potępie­
nie NSZ wywołało wzmożone fale ataków na AK 
i delegaturę. Atakowano rząd gen. Sikorskiego 
jako masoński.

Działalność NSZ rozwinęła się w sposób nie­
zbyt pochlebny,.można było nawet stwierdzić po­
spolite rabunki. Oćkąrżony stwierdza z naciskiem, 
że były kontakty NSZ przez kontrwywiad z Ge­
stapo.

Oskarżony Rzepecki podkreśla, że czynniki 
NSZ uważały go za swego wroga 1 intensywnie 
zwalczały. Oskarżony stwierdza, że wcielenie 
NSZ do AK właściwie nigdy nie nastąpiło.

kretarz stanu Byrnes wnosi o przedstawienie' 
traktatu z Włochami Radzie Bezpieczeństwa wi 
celu zaaprobowania go do 15 stycznia br. Pod-1 
pisanie traktatu ma bowiem nastąpić w pierw- J 
szych dniach lutego.

dyną przeszkodą w pełnym ich wykorzystaniu 
j-est pewna ilość zatopionych, a niewydobytych 
z dna kutrów7 i łodzi rybackich.

Port jest doskonale zabezpieczony przed fala 
mi morskimi daleko na morze wysuniętym awan- 
portem. Czynny jest już kapitanat portu.

Również miasto nie poniosło szkód wojennych. 
Dzięki Tlużej pracy władz udało się szybko uru­
chomić niezniszczone zakłady miejskie. Miasto 
posiada elektryczność, wodociągi, kanalizację 
itp. Najpoważniejszym przedsiębiorstwem w mie­
ście jest stocznia łodzi rybackich, która zatrudnia 
przeszło 220 pracowników. W produkcji znajdują 
się kutry i łodzie rybackie polskiej konstrukcji. 
W stoczni pracują wyłącznie Polacy. Zapotrze­
bowanie na kutry jest bardzo wielkie, ale stocznia 
ma pewne kłopoty z surowcem, a przede wszyst­
kim z drzewem dębowym.

Drugą trudnością w uruchamianiu wyproduko­
wanych kutrów jest brak motorów. Motory zo­
stały zamówione w Szwecji, jednak dotychczas 
ich nie otrzymano. Jest bardzo ważnym, by mo­
tory przybyły przed wiosną, by można je wmon­
tować do kutrów i uruchomić kutry dla rybaków 
do wiosennych połowów.

Obecny okres rybacy wykorzystują na prze­
prowadzenie remontów łodzi i kutrów. Braki w 
zaopatrzeniu rybaków są duże. Szczególnie od­
czuwa się brak części zamiennych do silników, 
co często uniemożliwia remont.

(ZAP)

Wtorek, dnia 7 stycznia 1947
Lucjana

Słońce wschodzi g. 8,02; zachodzi g. 15,55 
Księżyc wschodzi g. 16,00; zachodzi g. 8,38

Środa, dnia 8 stycznia 1947
Seweryna

Słońce wschodzi g. 8,02; zachodzi g 15,57 
Księżyc wsthodzi g. 17,23; zachodzi g. 9,28

SZTANDARY
Chorągwie - Paramenta kościelne
wykonuje jedyna fachowa na miejscu łirma

JÓZEF ŁOWiŃSKI
Poznań. W Garbary 20 (dawniej 45), tel. 39-05
Liczne uznania za pracę

Wykład o instytucji małżeństwa
W ramach środowych wykładów popularno-, 

naukowych „Czytelnika" — dnia 8 bm. o godz. 
19-tej w sali „Domu Pocztowca" przy al. Marcin­
kowskiego. 20, dr Mieczysław Luziński wygłosi 
odczyt pt. „Ty i ja — z problemów życia mał­
żeńskiego". Z uwagi na ciekawy temat jak i oso­
bę prelegenta odczyt winien wzbudzić zaintere­
sowanie — szczególnie u osób pragnących za­
wrzeć związek małżeński.

Próbne alarmy 
w bankach poznańskich

(c) W związku z ostatnim zuchwałym napadem 
na kasę Urzędu Wojewódzkiego w Poznaniu, zor­
ganizowano w dniu 2 bm. próbne alarmy w Ban­
ku Gospodarstwa Spółdzielczego przy Mości© 
Uniwersyteckim i w Banku Gospodarstwa Krajo­
wego, przy pl. Wolności. Alarmy zostały prze­
prowadzone w ramach ćwiczeń sprawności per­
sonelu bankowego przy udziale oddziałów Mi­
licji Obywatelskiej.

Oba alarmy, w czasie których Milicja obsta­
wiła wspomniane banki i ich główne wejścia 
oraz, kasy, wywołały w społeczeństwie poznań­
skim nowe plotki o rzekomych napadach na wy­
mienione placówki. Krążyły nawet pogłoski 
o zrabowaniu milionowych sum pieniężnych. 
Znaleźli się i tacy, którzy widzieli bandytów 
wychodzących z banku pod ekskortą Milicji.

Straż pożarna
w dniu wczorajszym

Miejska Straż Pożarna ugasiła w dniu wczo­
rajszym trzy pożary. _

W majątku Ławica zapali! się chlew. Wezwana 
z Poznania^ straż pożarna przybyła w sile 4 od­
działów i mimo trudnych warunków, spowodowa­
nych mrozem, pożar ugasiła.

Na Stadionie Miejskim zapalił się kiosk Klubu 
Sportowego „Surma11. Pożar natychmiast uga­
szono.

Na ulicy Ogrodowej zapalił się z niewiado­
mych przyczyn samochód. Dzięki szybkiemu, 
przybyciu oddziału Straży Pożarnej pożar zlikwi­
dowano i samochód udało się uratować, (ek)

Jeatep i kina
Poznań, dnja 7 stycznia 1947 

Teatr Wielki; dziś — nieczynny; jutro, godz.
19-ta — „Zemsta nietoperza".

Państw. Teatr Polski: dziś i jutro, godz. 19-ta —
„Rewizor".

Teatr Nowy: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Wąsy 
1 peruka".

Komedia Muzyczna: dziś i jutro, godz. 19.30 —
„Ciotka Karola".

Teatr Mały: dziś i jutro, godz. 19-ta — „Stary 
kawaler".

Teatr Aktora i Lalki (św. Marcin nr 8): Teatr 
Aktora: dziś 1 jutro, godz. 18-ta — „Bajki w Be­
tlejem". Teatr Lalki: dziś i jutro, godz, 16-ta — 
„Złota rybka".

W kinach-poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20 — „Romans Pajaca"; 

Bałtyk, godz. 15.30,17.45 i 20 — „Gunga-Din"; Muza: 
godz. 15.30, 17.45 i 20 — „Klatka słowicza"; Rialto: 
5°^Z’ Z?’.i8 A 20 ~ ”LfeSia Honorowa"; Warta: 
godz. 16, 18 1 20 — „Dzieci kapitana Granta".

Państwowy Teatr Polski
wystawia w dalszym ciągu komedię M. Gogola 
,,Rewizor w reżyserii Karola Borowskiego. Wv- 
kcnawcy głównych ról: Helena Czechowska (Ho-

H,allna Czengery (Horodniczanka), 
wfiko (ChTeslTow). (Horodniczy> 1 Czesław

Stary kawaler
Teatr Mały O. D. 2. (Słowackiego 19'21) — daie 

dziś i codziennie stylową komedię w 4 aktach 
J. Korzeniowskiego „Stary Kawaler" w reżyserii 
Leszka Slępowskiego i w oprawie dekoracyjnej 
art. mai. Fellmana. Początek o godz. 19-tej.

„Hallo, tu mówi Chmurkowska!“
Niezapomniana „Chmura" — komik w spódni- 

cj — przyjeżdża znowu tylko na pięć dni wy­
stępów gościnnych do „Kukułki" z całkowicie 
nowym repertuarem monologów, humoresek i me- 
lorecytacji. Premiera już w czwartek, dnia 9-eo 
stycznia o godz. 19-tej. Oprócz niej udział biora- 
najmłodsze kukułczątko Ela Marzinkówna, Ludo- 
mir Budziński, Stefan Drewicz i inni. Śpiewa ar­
tysta Opery Poznańskiej- Czesław Kozak

Przedsprzedaż codziennie w godz. 12—14 i 16—18 
w kawiarni „As", plac Wolności 4. Stoliki należy 
rezerwować z góry, wykupując wszystkie zama­
wiane miejsca.

Ostatnie przedstawienie „Złotej rybki“
Teatr Lalki w Poznaniu, ul. św. Marcina 8, grą 

codziennie bajkę pt. „Złota rybka", adapt. Wł. 
Jaremy, muz. Ryszarda Gardo. Początek przed­
stawień codziennie oprócz niedziel o' godz. 16-tei. 
Przedsprzedaż biletów na wszystkie miejsca co­
dziennie o godz. 10—12 i od 14—16.

Salon Sztuk Plastycznych 
aleje Marcinkowskiego 28 

Wystawa pośmiertna poznańskich artystów pla-
otwarty iest w dni powszednie 

od godz. 19 18, w niedzielę i święta od godz. 12_18.

/
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YCIE SPORTOWE
driiiynowe miMrznslit e Polski u boksie

W ub.eg ą niedzielę rozegranych zostało 6 da’- 
sPot'>aa P drużynowe mistrzostwo Polsl i 

w boksie. W Wrocławiu tamtejszy IKS spotkał 
s ę z 14-krotnym nrstrzem Polski 'Wartą*’, która 
odniosła zwycięstwo w stosunku 10:6. W Byd­
goszczy „Grochów ' (Warszawa) pokonał niespo­
dziewani „Zjednoczone* 9:7. Taki sam wynik 
osiągnął Mi.icyjny K. S. z Gdyni w Krakowie z 
tamtejszą .,Wisłą'*. „Batory" z Chorzowa wal­
czył w Lubiinie, zwyciężając W KS ..Lubłimankę" 
10:6. Sromotną porażkę pomósł CKS (Częstocho­
wa) w walce z Łódzkim K’ubem Sportowym w 
Łodzi. Częstochowianie przegrali w stosunku 16:0.

G£S (Częstochowa) 
przegrywa z ŁfU-em ?6s0

(Ł ó dź). Mecz o drużynowe mistrzostwo Polski 
w boksie rozegrany w Łodzi między tamtejszym 
ŁKS-em i Częstochowskim KS zakończył się 
wysoko cyfrowym zwycięstwem pięściarzy łódz­
kich w stosunku 16:0;

Wyniki spotkań były następujące:
W wadze muszej — Stasiak (ŁKS) zwyciężył 

na punkty Strychaiskiego (CKS); w wadze kogu­
ciej — Pawlak (ŁKS) wygrał na punkty z prymu 
sem (CKŚ); w piórkowej — Marcinkowski (ŁKS) 
zwyciężył wysoko na punkty Chudego (CKS): 
w lekkiej — Kierus (ŁKS) wygrał na punkty z 
Marcinkowskim (CKS). Wynik ten krzywdzi czę- 
stochowianina! W wadze półśredniej — Olejnik 
(ŁKS) wygrał na punkty z Warwasem; w wadze 
średniej — Pisarski (ŁKS) zwyciężył na punkty 
Berga (CKS). Była to bardzo ładna walka. Ło­
dzianin zademonstrował boks na wysokim pozio­
mie. W półciężkiej — Zylis (ŁKS) po najsłabsze: 
walce dnia wygrał przez k. o. w trzeciej rundzie 
z Morawskim (CKS). W wadze ciężkiej — Niewa- 
dził (ŁKS) zdobył punkty walkowerem z powodu 
braku przeciwnika.

Sędziował w ringu p. Masłowski z Poznania 
na punkty — Latowski, Lisowski i Sieroczewski 
Widzów ponad 3000. (i)

Żelazne dyżury szpitali
Żelazne dyżury pełnią szpitale poznańskie: dnia

8 bm. — Przemienienia Pańskiego i P. C. K.;
9 bm. — Miejski i Ortopedyczny; 10 bm. — 
P. C. K. i SS. Elżbietanek; 11 bm. — Ortopedycz­
ny i Przem. Pańskiego; 12 bm. — SS. Elżbietanek 
i Miejski; 13 bm. — Przem. Pańskiego i P. C. K 
14 bm. — Miejski i Ortopedyczny.

KOMUNIKATY
Sekcja ŁTaYidlowa przy Pow, Kole Związku In­

walidów Wojennych R. P. zawiadamia wszyst­
kich kioskarzy — inwalidów wojennych, że ze­
branie Sekcji odbędzie się we wtorek,'dnia 7 bm. 
o godz. 16-tej w lokalu p. Hofffnanna, ul. Wierz- 
bięcice 20.

Przybycie wszystkich członków — ze względu 
na ważne sprawy — obowiązkowe. Omawiane 
będą sprawy koncesji i prowadzenia ksiąg han­
dlowych.

Zarząd Robotniczego Towarzystwa Przyjaciół 
Dzieci Oddział w Poznaniu składa serdeczne po­
dziękowanie p. Wojewodzie Poznańskiemu za dar 
w kwocie 13 000 zł z przeznaczeniem dla dzieci 
pozostających pod opieką RTPD w „Domu Dzie­
cka" w Ludwikowie.

Zebranm w dniu 8 stycznia 
Akademicki Związek Walki Młodych „Zycie" — godz. 9

18-ta w lokalu przy al. Armii Czerwonej 1.
Komitet Miejski OM TUR — godz. 18-ta w lokalu |

własnym, ul. Łukaszewicza 40.
Spoi. Obyw. Liga Kobiet, Poznań-Sródmieście —

godz. 18-ta, ul. Masztalarska 7a.
Cech Malarzy — godz. 16-ta w sali „Gospody Cecho-

wej“, ul. Masztalarska 8a.

Program audycyj radiowych nr środę, 8 bm.
6.00 Sygnał czasu i „Kiedy ranne wstają zorze"; 6.05 

Dziennik poranny; 6.20 Gimnastyka; 6.30 Muzyka; 6.57 
Sygnał czasu, audycja na „Dzień dobry"; 7.05 Muzyka 
z Krakowa; 7.15 Wiadomości poranne oraz prz' ad 
prasv stołecznej; 7.35 Program na dzień bieżąc}; 43 
Koncert Orkiestry Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. 
M'eczysfawa Giżelskiego; 8.30 Informacje ogólnopol­
skie; 8.40 Skrzynka PCK; 8.50 Rady praktyczne dla 
słuchaczek; 9.0Ó Przerwa; 11.30 Muzyka z płyt; 11.40 
Koncert życzeń; 11.57 Sygnał czasu i hejnał z wieży 
mariackiej w Krakowie; 12.05 Audycja dla świetlic ro­
botniczych 12.35 Recital śpiewaczy Joanny Krysińskiej 
(sopran). Przy fortepianie Jerzy Gaczek; 12.55 Rezerwa; 
13.00 Muzyka obiadowa z Łodzi; 13.40 „ABC muzyczne", 
audycja słowno-muzyczna w opr. Bolesława Busiakie- 
wicza- 14-00 Wiersze Aleksandra Rymkiewicza; 14.10 
Koncert muzyki lekkiej. Wykonawcy: Janina Tadrow- 
ska (śpiew), Włodzimierz Pfetrzycki (klarnet), Hieronim 
Szperka (akomp.); 14.50 Giełda Zbozowo-Towarowa; 
14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Pogadanka dla dzieci, 
15.10 Skrzynka ogólna; 15.20 Reportaż; 15.o0 Portrety 
działaczy 15.40 Kolędy w opr. Witolda Fnmanna. Wy­
konawcy:’ Alina Zalewska (sopran), Mieczysław Szale- 
ski (altówka), Japina Szaleska (fortepian); ±6.00 Dzien­
nik popołudniowy; 16.30 Audycja słowno-muzyczną: 
„Jana Kasprowicza grająca pieśń". Wykon„wcy. Choi 
Męski Echo" pod batutą Jerzego Mlodziejow3kiego, 
Krystyna Kostalówna (mezzosopran), Mieczysław Gi- 
żelski (skrzypce), Hieronim Szperka (akomp.). Komen­
tarz słowny dr. Jerzego Młodziejowskiego; 16.55 „Wę­
drówka zmikrofonem"; 17.00 „Kradzież literacka", 
felieton Kazimierza Wyki; 17.10 Melodie operetkowe. 
Wykonawcy: Mała Orkiestra P. R. i Michał Szopski 
(śpiew)' 17.45 „Na Ziemiach Odzyskanych ; 17.55 Z ży­
cia kulturalnego; 18.00 Recital organowy Janai Kuchar­
skiego- 18.30 Nauka przy głośniku; 19.00 Audycja dla 
wsi- 19 15 Nadprogram; 19.20 Pogadanka sportowa pt. 

Na białym szlaku" w opr. dr. Witalisa Ludwlczaka; 
30 Koncert chopinowski w wyk. Tadeusza Wituskie- 

go 19 57 Sygnał czasu; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.26 
gKraiobraź u Schuberta", audycja słowno-muzyczna 
w oor nrof Karola Stromengera; 21.00 „Nowe książki";

?? U naszych przyjaciół", audycja słowno-muzy­
czna- ”21 45 Radiowy Uniwersytet Ludowy; 22.00 Kwa­
drans prozyT„Lalka" Bolesława Prusa: 22.15 Program 
ogó?nopo?ski na dzień następny; 22.22 Program1 audy- 
cvi lokalnych Rozgł. Pozn. na dzień następny, 22.25 
Audycja rozrywkowa; 23.00 Rozmowy r Pisarzami, 
0310 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego: 23.30 
Z muzyki symfonicznej: 23.35 Streszczenie ważniej­
szych wiadomości dziennika i zakończenie programu.

Poznański HCP walczył w 6-tym spotkaniu z 
OM I CR-em w Rzeszowie. Niestety do chwili 
oddania numeru do druku nie zdołaliśmy osią­
gnąć połączenia telefonicznego z Rzeszowem, wo­
bec czego wynik podamy w następnym numerze.

Jak z powyższego wynika, niedziela obfitowała

Waria - IKS (Wrocław) 10:6
W ramach drużynowych mistrzostw bokser- a Rekerem trwała za-edwie 15 sekund (jak twier

skich Polski w- sali Teatru Popularnego we Wro 
cławiu odbył się w niedzielę w południe w obec­
ności 1500 widzów mecz pięściarski pomiędzy 
poznańską „Wartą** a tamtejszym IKS (Wrocław). 
Spotkanie zakończyło się zasłużonym zwycię­
stwem „Warty**. Wynik 10:6 nie odpowiada prze 
biegowi waik. gdyż jak już zaznaczyliśmy skrzyw­
dzono Koziołka i Połusa. którzy swoje wałki wy­
grali. Wyniki techniczne były następujące:

W wadze muszej — silniejszy fizycznie Kuran- 
da (IKS) jłokonał na punkty dzielnie broniącego 
się Lidkego (W).

W wadze koguciej lepszy technicznie Sęk II, 
będąc ciągle w ataku, zremisował z Symonowi- 
czcm (IKS).

W wadze piórkowej — Koziołek zremisował z 
Miszczakiem (IKS). Poznańczyk zademonstrował 
pierwszorzędny boks i górował przez wszystkie 
trzy starcia nad nieczysto walczącym Miszczu- 
kism.

W wadze lekkiej przeciwnikiem Po’usa był 
Waluga (IKS), dysponujący silnym ciosem. Przez 
pierwsze dwa starcia wyraźną przepagę ma tech­
nicznie lepszy Połus, w trzecim natomiast star­
ciu po silnym ciosie Polus idzie na deski i od tej 
chwili przeważa nieznacznie wrocławianin, je­
dnak nie zdołał on w żadnym wypadku nadrobić 
straconeggz terenu. •

W wadze półśredniej — Jarecki wygrał .w dru­
gim starciu przez k. o. z Cymbała (IKS). Przez 
cały czas walki Jarecki zasypywał przeciwnika 
ciosami.

W wadze średniej — Adamski pokonał wy­
soko na punkty Horbonia.

Walka w wadze półciężkiej pomiędzy Szymurą ! poddanie się tego ostatniego w pierwszej run

Hokeiści startują do półfinałów
stkich okręgach ukończone. Na kląsku tytuł zdo­
była „Siemianowiczanka" spychając zeszłorocz­
nego, mistrza „Siłę" — Giszowieć na dalsze 
miojsce. W krakowskim OZHL mistrzem została 
„Wisła" (Kraków). W Łodzi ŁKŚ powtórzył swój 
sukces zeszłoroczny, zdobywając mistrzostwo zu­
pełnie łatwo. W 6 spotkaniach mistrz okręgu 
łódzkiego strzelił 84 bramki, tracąc 5. Na Po­
morzu mistrzem został „Pomorzanin" z Torunia, 
a w Poznaniu zeszłoroczny zwycięzca „Lechia”.

Legts mistrzem hokejowym
okręgu warszawskiego

W niedzielę i w poniedziałek odbyły 
Warszawie na lodowisku Stadionu W, P. «»±±«±±u- j 
we rozgrywki-o mistrzostwo okręgu warszaw-; 
skiego z udziałem KS „Legia ' (Warszawa), KS, 
„Żyrardowlańka", KS „Radomiak" i KS „Lub.i- 
niąnka". Ogółem odbyły się cztery spotkania, 
z których naz najlepszym poziomie stał mecz 
„Legii" z „Radomiakiem". Pozostałe dwie dru­
żyny zaprezentowały się słabo, wykazując duże 
braki techniczne i taktyczne^ Mistrz okręgu WKS 
„Legia" zdobył tytuł zupełnie zasłuż-.nie, wygry­
wając wszystkie swoje spotkania. Bezsprzecznie

Międzynarodowy Komitet Olimpijski, urzędu­
jący w Lozannie, wydał już drugi swój biuletyn 

najmocniejszym jej punktem był Dolewski. Poza [ Podano w nim, że zimowe igrzyska olimpij-

Konferencja prasowa P. Z. H. L.
W lokalu Polskiego Związku Hokeja na Lodzie 

w Warszawie odbyła się konferencja prasowa 
z udziałem przedstaw cieli Zarządu P. Z. H. L. 
oraz przedstawicieli pism sportowych. Odnośnie 
dotychczasowych osiągnięć Zarządu, prezes PZHL 
dyr. Boczar podał co następuje:

Praca Zarządu Polskiego Związku Hokeja na 
Lodzie obraca się obecnie około dwóch najbar­
dziej aktualnych, i zasadniczych zagadnień tj 
wyszkolenia i mistrzostw okręgowych Polski. 
Sprawa wyszkoleniowa znana już z komunika­
tów PZHL, obejmuje kursy przodowników, in­
struktorów oraz juniorów do lat 18-tu. Tu prze­
widziane są również kursy szkoleniowe dla dru­
żyn klubowych względnie organizacyj młodzie­
żowych i robotniczych klubów sportowych. Kur­
sy te są już w toku. Pierwszy z nich skończył 
6ię 24 ub. m„ a drugi dla przodowników orga 
nizacyj młodzieżowych zaczął się zaraz po nim 
Związana ze szkoleniem 6prawa trenera będzie 
w najbliższej przyszłości pozytywnie załatwio 
na. Prawdopodobnie będzie nim Czech, jakkol­
wiek nie ma jeszcze dokładnych danych co do 
wyboru. Specjalną troskę i uwagę zwraca PZHL 
obecnie na badania lekarskie zawodników i za 
powiada wyciągnięcie jak najsurowszych kon­
sekwencji statutowych wobec tych klubów, -w 
których będą grać nie zbadani zawodnicy. Od­
nośnie mistrzostw okręgu podał prezes PZHL, że 
odbędą się one zgodnie z terminem i zakończe­
nie ich przewidziane jest w miesiącu styczniu 
Do dnia 5 stycznia rozegrane zostaną mistrzo, 
stwa okręgów, które rozpoczęły już pierwsze 
mecze. Mistrzostwa Polski rozpoczną 6ię w rum-

w liczne niespodzianki. Również nie obyło się ber 
niespodzianek w poszczególnych walkach, i tał: 
Koziołek (W) zremisował z M:szczukiem IKS 
(Wrocław), oraz Pohjs (W) przegrał do Walugł. 
Obaj zawodnicy zostali w swoich walkach skrzyw ­
dzeni werdyktami sędziowskimi. Dalszą niespo­

dzą, Szymura spieszył się na pociąg, chcąc w nie 
dzielę być w Poznaniu). Po dwóch ciosach Bckcr 
idzie na deski i daje się wyliczyć.

W ostatniej walce dnia, w wadze ciężkiej, KU- 
mecki pokonał w trzecim starciu przez k. o.

Grochów" (W-wa) - „Zjtdaoczenis" (Bydgoszcz) 9:7rz
Rozegrane w Bydgoszczy spotkanie o mistrzo 

stwo Po ski pomiędzy , Grochowem** a „Zjedno 
czonymi1* zakończyło się niespodziewanym zwy­
cięstwem „Grochowa** w stosunku 9:7. Drużyna 
„Zjednoczonych* wystąpiła bez chorego Wikiiń- 
skiego.

Wyniki wąlk przedstawiają się następująco:
W władze muszej — Kruza (Zj) wygrał na punk­

ty z Patorą (G), posyłając go w drugim starciu 
do dwóch na deski; w wadze koguciej — Jóźwiak 
(Zj) przegrał na punkty do Sobkpwiaka (G); w 
wadze piórkowej — Łeczkowski (Zj)' zdoby’ 
punkty walkowerem na skutek nadwagi Komu-

Milicyjny KS (Gdynia) — „Wisła" (Kraków) 9:7
(Kraków). Krakowska „Wisła" uległa MKS 

7. Gdyni w stosunku 9:7 w meczu o mistrzostwo 
Polski. Wyniki techniczne były następujące:

W muszej — Sowiński (MKS) wygrał przez k. 
o. w pierwszej rundzie z Kobą; w koguciej — 
Umiński (MKS) wygrał z Dudzickim (W) przez

W okręgu warszawskim mistrzem została war­
szawska „Legia".

Mistrz okręgu poznańskiego „Lechia" spotka 
się w półfinale z „Pomorzaninem", krakowską 
„Wisłą", z „Siemianowiczanką", a ŁKS (z mi­
strzem okręgu warszawskiego „Legią". Spotka­
nia półfinałowe odbędą się w dniach 8 i 12 sty­
cznia. Zwycięzcy półfinałów oraz zeszłoroczny 
mistrz Polski „Cracovia" rozegrają między sobą 
pulę finałową w Łodzi. (i/

się w' nim wyróżnili się Koperczyński i Naciazyk. Pod-
finało-jporą „Raęiomiaka" byli Krzyżanowski i Idzikow­

ski. W „Lubliniąnce" wyróżnili, się Cieśliński 
i bracia Scchal. W „Zyrardowiance" najlepszym 
był Cieplak.

Pierwsze odgłosy olimpiady

dzie półfinałowej w dniach 8 i 12 stycznia, w 
której na 6tarcie staną trzy pary, a to: mistrz 
okręgu łódzkiego i warszawskiego, Śląsk — Kra­
ków i Poznań — Pomorze. Finał mistrzostw ho­
kejowych Polski zostanie rozegrany w Łodzi 
Zarówno mistrzostwa okręgu jak i finałowa roz­
grywka rozegrane zostaną w myśl nowych obo 
wiązujących już w całym świecie przepisów 
opracowanych przez Międzynarodową Unię Ho­
kejową. Na zapytanie pewnych delegatów podał 
prezes Boczar, że kurs szkoleniowy pod kierun 
kiem trenera trwać będzie 14 dni, a łączna ilość 
godzin prac teorii 21, 64 godziny na zajęcia 
praktyczne, oraz 6 godzin do dyspozycji instruk­
tora. Program zajęć na kursach będzie obejmo 
wał historię hokeja na lodzie i organizację, hi­
gienę zawodnika, ogólne zasady-anatomii, pierw­
szą-pomoc w nagłych wypadkach, przepisy i ich 
stosowanie na lodzie, zasady 6uchej zaprawy na 
lodzie. Do programu zajęć praktycznych należeć 
będzie jazda, gimnastyka, technika, taktyka gry 
i trening w połączeniu z zajęciami teoretyczny­
mi. Bardzo ciekawie przedstawiają się również 
podane przez prezesa Boczara dane odnośnie 
liczby zgłoszonych w PZHL zawodników. Jesi 
ich 771 z czego na okręg krakowski przypadó 
221, na pozna ński 87, śląski 206, łódzki 82, po­
morski 89, wc.izawski 86. W stosunku do roki 
ubiegłego liczba 771 jest prawie 4-krotnie wyż­
sza. Jeśli chodzi o wiek zawodników to naj- 
starszy.z nich liczy 39 lat, najmłodszy 11. Ci naj­
młodsi mogą być członkami, nie mogą jedna' 
rozgrywać spotkań, (i)

dzianka była przegrana w meczu bydgoskim Pa- 
tory (G) do Kruzy (Zj), przy czym warszawiak 
znalazł się w drugiej rundzie na deskach. Mecz 
krakowski przyn ósł największą niespodziankę 
w postaci przegranej Antkiewicza, niedawnego 
reprezentanta Polski, (i)

Ciećwierza (IKS). Wrocławianin już w drugim 
starciu poszedł do 7-miu na deski i gong urato­
wał go od wyliczenia.

W ringu sędziował Rozmarynowski (Pomorze), 
pa punkty Markowski (Śląsk), Łosowski (Pomo-i 
rze) i Landal (Wrocław), (i)

dv (G); w wadze lekkiej — Sowiński (Zj) poko­
nał wysoko na punkty Łukaszewicza (G); walka 
w wadze półśredniej pomiędzy Kaczorem (Zj) 
i Wiechem (G) zakończyła się remisowo. W wa­
dze średniej Si.szczyński (Zj) przegrał z Majew­
skim (G). zaś Pollak (Zj) przegra! z Kolczyńskim 
w wadze półciężkiej. Ambitny bydgoszczairn 
zna azł się w nerwszej i trzeciej rundzie do 7-u. 
na deskach. W wadze ciężkiej Chyła (Zj) uległ 
na punkty Archackicmu (G).

Widzów 2 000.
Sędziował w ringu p. Kowalski (Poznań), na 

punkty: pp. Wroz (Poznań), Sierota (Łódź) i Le­
wicki (Toruń), (i)

dzie,- w piórkowej — Antkiewicz (MKS) przegrał 
na punkty z Dudzikiem; w lekkiej — Iwański 
(MKS) wygrał z Natkancem na punkty; w pół­
średniej — Miechowicz (MKS) przegrał na punk­
ty z Dudzikiem I; w średniej — Szymankiewicz 
(MKS) wygrał przez k. o. w drugiej rundzie z Ma­
tulą; w półciężkiej — Lick (MKS) zremisował 
z Żbikiem; w ciężkiej — Szadkowski (MKS) prze­
grał na punkty z Kolptem.

Sędziował w ringu p. Górski (Śląsk), na punkty 
pp. Winiarski, Moskal i Skawiarczyk. (i)

Warta III-Stella 119:5
W ramach mistrzostw drużynowych POZB w 

klasie B rozegrano w Gnieźnie spotkanie pię­
ściarskie pomiędzy powyższymi drużynami. Spot­
kanie zakończyło się pewnym zwycięstwem 
Warty w stosunku 9:5. Wyniki techniczne 
były następujące:

W muszej Jędraszak (W) uległ na punkty Do­
magalskiemu (St). W koguciej Ratajczak (W) wy­
punktował Budzyńskiego III (St). W piórkowej 
Skrzypczak (W) przegrał przez techn. k. o. w dru­
gim starciu z Wesołowskim ZI (St). W lekkiej 
Kubiak (W) wygrał na punkty z Mierkiewiczem 
(St). W półśredniej Matuszak (W) nię rozstrzy­
gnął walki z Bielawskim (St). W średniej Korbik 
(W) zwyciężył przez techn. k. o. Olewskiego (St) 
w trzecim starciu. W wadze półciężkiej Banach 
(W) zdobył punkty w. o. z powodu braku prze­
ciwnika. W ringu sędziował p. Misiorny, na 
punkty p. Gelert — obaj z Poznania. (i)

skie odbędą się w dniach od 30 stycznia 1948 do 
8 lutego 1948 w St. Moritz, a nie 1—10 lutego 
1948, jak ogłoszono poprzednio. Również ustalono 
już, że ceremonia otwarcia olimpiady londyńskiej 
będzie miała miejsce w dniu 29 lipca 1948 roku. 
Uroczystość zaś zamknięcia 14 sierpnia 1948. (i)

Dwie porażki „Lechii" w £odzi
W dniach 5 i 6 stycznia hokeiści poznańskiej 

„Lechii" gościli w Łodzi, gdzie rozegrali dwa 
spotkania z miejscowym ŁKS-em, dwukrotnie 
przegrywając. Pierwszego dnia ŁKS wygrał 4:1 
(1:0, 3:0, 0:1), drugiego dnia 3:1 (1:0, 2:0, 0:1). 
Z powodu silnego mrozu lód był bardzo twardy, 
co spowodowało dość dużo upadków zawodni­
ków. (i)

Zebranie organizacyjne Pozn. Okr. Zw. 
Łyżwiarskiego

Zarząd Akademickiego Związku Sportowego 
w Poznaniu zawiadamia, że dzisiaj 7 bm. o godz. 
15-tej odbędzie się w sekretariacie AZS-u (Aka­
demia Handlowa, p. 94), zebranie organizacyjne 
Poznańskiego Okręgowego Związku Łyżwiar­
skiego.

Na zebranie zapraszamy wszystkich przedwo­
jennych działaczy oraz delegatów zainteresowa­
nych klubów.

KOMUNIKATY SPORTOWE
K. S. H. Cegielski <— sekcja piłki ręcznej zawiada­

mia, że treningi odbywają się we wtorki i piątki od 
godz. 17-tej do lS-tej w sali gimnastycznej szkoły po­
wszechnej przy ul. Różanej. Zapisy członkiń i człon­
ków przyjmuje się na miejscu.

Klub Kajakowców z r. 1928 zawiadamia, że zebranie 
odbędzie się w czwartek, drjia 9 bm., o godz. 18.30 
w przystani przy placu Zjednoczenia.
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Dnia 4 stycznia 1947 r zmar!, opatrzony Sakramentami sw , 
nasz najdroższy ojciec, teść i dz adek, śp.

Władysław Bolesław Jasiak
powstaniec wielkopolski oraz członek Bractwa Kurkowego

przeżywszy lat 74.
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 bm., o godzinie 11.30 

z kaplicy cmentarnej na Jeżycach. Msza św. odprawiona zosta­
nie w czwartek, dnia 9 bm., o godzinie 8-mej w kościele para­
fialnym na Jeżycach. . .

W głębokim smutku pogrążeni 
córka z dziećmi i rodzina

Poznań, Mickiewicza 20. 2551

Dnia 4 stycznia 1947 r. zmarła, opatrzona Sa­
kramentami św., w 88 roku życia, nasza naj­
ukochańsza matka, teściowa, babka i pra­
babka, śp.

z Garyantesiewiczów

Pelagie Chmielewska
Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 8 bm., 

o godz. 11.45 z kaplicy cmentarnej w Górczynie.
W smutku pogrążona 

rodzina.
Poznań — Sulmierzyce.

asassssas

Kierownik
Referatu Środków Olinuj Buślli

potrzebny natychmiast
Oferły z życioryrem kierować pod 

adresem

„SPOŁEM"
OKRĘGOWY ODDZIAŁ ROLNICZY 

Dział Artykułów Przemysłowych 
Poznań, ul. Armii Czerwonej 12

A 1-45

7la kamauud!!
Wielki wybór

jedwabi we wszystkich ko- 
2540 lorach, dla Panów modne 

materiały na garnitury 
a po cenach ko­

rzystnych
:5io

Ostrzeżenie!
W dniu 28 na 29 grudnia 1915 zostały skradzio-

ne obligacje P. P. O. K.
35 szt. Emisji B 

2.000,— zł.
Seria 12242 nr. 1 — 35 PO

12 szt. Emisji B 
2.0CÓ,— zł.

Seria 12241 nr 27 — 38 PO

2 szt. Emisji B Seria 17101 nr 4/i-n. po 500 Zł.
przed kupnem takowych ostrzegamy.

„TUR”
Magazyn Artykułów Biurowych

Konrad Ziółek
r o z.n a ń, ul. Cieszkowskiego 8.

1-38

ACETYLEfl
s®s seolor, co

do spawania

$

dla browarów 
wytwórni wody sodowej

Zapotrzebowanie konsumentów 
na I kwartał 1947 przyjmuje:

ttSRili HEBLOWA PiiZMIi [HEMEGO 

Etos SiiMftż t Gazów Tefhiiunytli. Wrfoto U
.Oddział Sprzedaży w Poznaniu 

ul. Słcwackiego 40

'kupiec
gotówką 400 000,— 
przystąpi jako

wspólnik
do rentownego 
przedsiębiorstwa 
handlowego. Oferty 
„Głos Wielkopolski" 
nr 2545.

Kł&SgSimSSKi

2414

W@łrsQ owcz«|
kupuje, zamienia na włóczkę 
maszynową i szydełkową

Agentun Costr. Krajowych Surowców Włókienniczych
JAN STARZYŃSKI i S-KA, LESZNO

u!. Leszczyńskich 38 - łel. 725

WŁÓCZKA NADESZŁA

1
POZNAM

\WjlTrl. 23-30 
fllfJSO8Ai'wS^nAfti?pws(r •

====:■■■• , .JSSfr-jrwtettB

Znaczki pocztowe
szczególnie większe obiekty 

kupnie stale
Dom FilirłousiyroiT - ,1. Witkowski 
Poznań, św Marcin 18. I plr 

<8502
1-27 8YWWWWWW&

Zorganizowana wysył­
ka maszyn do szycia i 
rowerów z Ameryki. 
Napiszcie dzisiaj do 
swych krewnych i przy­
jaciół w USA i Kana- 

. dzie, aby umieścili Wa­
sze nazwisko na liście, 
przygotowywanej 
przez:
TOLISH - AMERICAN 

AGENCY
S. 1807, Dep. 98 

505 — 5 th Ave.,
New York City, USA

Korespondencja rów­
nież w języku polskim. 
Tylko ograniczona ilość 
maszyn może być wy­
słana. 12-90

prosimy realizować kwity dostawy.
Włóczka stale na sHłaefzśe! 1-70

•' ŚTfMPLf
t fPOZNAŃ

Różne

| WMUBH

48391

•12-432Welony, suknie ślubne — 
wypożyczam. Młyńska 3, 
m. 6. 48437

„ASTRA"
Naprawa Maszyn Biurowych

POZNAŃ
Gajowa 'i - leli 75-28 
przy Ogrodzie Zoologicznym

Wolne posady

Grupa Fabryk Wyrobów 
Papierowych „Norma" — 
Wrocław, ul. Ruska 46, po­
szukuje natychmiast 3 księ­
gowych - bilansistów(stek). 
Zgłoszenia z życiorysem 
prosimy kierować wprost 
do Dyrekcji. 11-59

Dziewczyna, znająca wszel­
ką pracę domową potrze­
bna. Szamarzewskiego 58, 
m. 36. 2313

Młoda, inteligentna pa­
nienka o miłej powierz­
chowności zaraz poszuki­
wana jako praktykantka 
na higienistkę dentystycz­
ną. Zgłoszenia osobiste u 
dentysty Ł. Kowalski, ul. 
W. Młodych 4. 2508

Kucharka względnie sa­
motna pani do większego 
domu, z^raz — warunki do­
bre. Od 13—15-tej ul. Cicha 
17. 2548

Fryzjer i fryzjerka po­
trzebni — Drezdenko, ul. 
Stalina 13, powiat Strzel­
ce, Franciszek Pawlaczyk

 *109
Pomocnica domowa ucz­
ciwa, umiejąca gotować, 
potrzebna. Zgłoszenia Pie­
kary 12a m. 12. 2412

-Gosposia przychodnia ewtl.
3—4 w tygodniu dó dwoj­
ga osób. Adres wskaże 
„Par" Ratajczaka 7 pod 
„1,54“. 2406

Potrzebna zaraz dziewczy­
na do 2 dzieci i prac do­
mowych. Łąkowa 20 firma 
„Sława". 2398

Sekretarza adwokackiego 
kawalera piszącego biegle 
na maszynie. Zgłoszenia z 
referencjami i warunkami 
przesyłać Teodor Sowiń­
ski, adwokat, Nowasól. ul. 
Stalina 36. 2425

Maszynistka ze znajomo­
ścią wszelkich prac biuro­
wych potrzebna zaraz. Of. 
„Par" Ratajćzaka 7 pod 
„1,60“. 2413

Pomoc domowa uczciwa z 
gotowaniom potrzebna za­
raz. . Adres wskaże „Głos 
Wielkop." nr 2309.

Dziewczynka lub kebieta 
w średnim wieku do pra­
cy domowej potrzebna za­
raz. Dobre wynagrodzenie. 
Król. Jadwigi 6; m. 10. 2514

Szuka posady
Praktykantki(tćw) znajo­
mością księgowości, steno­
grafii, maszynopisma, po­
lecają Kursy Handlowe, 
Wawrzyniaka 33, tel. 48-47.

1-66

Maszynistka poszukuje po­
sady. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" ir 2363.

Szofer zielone prawo jazdy 
Zdzisław Kubiak, Dama­
sławek. Rynek 5, pow. Wą­
growiec. 1-52

Aptekarska siła pomocni­
cza kilkuletnia praktyka, 
obeznana wszelkimi praca­
mi. Poznań lub okolica. 
Oferty „Glos Wielkopol­
ski" nr 2241. »

Ogrodnik żonaty, długol. 
praktyką w kraju i za gra­
nicą, specjalista na warzy­
wa wczesne, inspektowe, 
późne oraz kwiaciarstwo 
doniczkowe poszukuje po­
sady. Oferty „Par“ Rataj­
czaka 7 pod „1,69“. 2419

Poszukuję posady magazy­
niera lub inkasenta. Miej­
scowość obojętna. Oferty 
„Głos Wielkop'." nr 2275.

Księgowy-bilansista, apli­
kant sądowy, przyjmie go­
dzinowe prowadzenie księ­
gowości. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 2477.

Nauka

Kursy stenografii i pisania 
na maszynie. Wpisy Kur­
sy Handlowe M. Skrzyp- 
czak-Jaroszkiewiczowej, — 
pl. Wolności 2. 2386

Kursy Przysposobienia do 
Kierownictwa Przedsię­
biorstw, indywidualnie lub 
małym zespole. Tadeusz 
Marweg, Sienkiewicza 10, 
m. 3. 48349

Kursy pisania na maszy­
nie ślepą metodą, wszyst­
kimi palcami. Piotr Pie- 
prżycki, Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 26, tel. 
23-62. Dla zamiejscowych 
kursy listowne. 2198

Stenografia, pisanie najna- 
szynie. Matejki 38, m. 12.

2066

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna, 
Tan Szczurek, al. Marcin­
kowskiego 2a, parter. 2291

Półroczne Kursy Handlo­
wo rozpoczynamy 3 lutego. 
Kursy Handlowe, Wawrzv- 
niaka 33. 1-65

Osohiete

Hallo uwaga! Nadeszły 
najnowsze szlagiery w 
świeżym transporcie płyt 
gramofonowych. Sprzedaż 
również bez dostarczenia 
starych płyt. Również po­
lecamy noże do cięcia 
szklą. Emka, Wrocławska 
30. 2416

Sprzedaże

Dom ogrodem P/s-morgo- 
wym, 7 kni od Poznania, 
zaraz sprzedam. — Cena 
700 000. Oferty „Glos Wiel­
kopolski" nr 2462.

Dom z ogrodem blisko Po­
znania sprzedam. — Oferty 
„Głos Wielkop." nr 2461.

Skład rzeźnicki z kompl. 
warsztatem na Łazarzu na 
sprzedaż. Oferty „PAR" 
Ratajczaka 7 pod „1,96“.

2531

J_K,S OGŁOSZE/UA ORÓB«E
Biuro Dz.iału Ogłoszeń czynne w dni powszednie od 8-mej rano do 20-tej, w soboty od 8-mej rano 
do 18-tej w Poznaniu przy ul. Wyspiańskiego 10. I piętro. — Tel. 64-75. — Za terminowy druk ogło­

szeń Administracja nie odpowiada.

Futra karakułowe, piż­
mowce nowe. Osiedle War­
szawskie, ul. Konińska 21, 
m. 1. 2460

Sprzedam 1/4 domu 3 ptr. 
frontowego okolica Jeżyce. 
Wiadomość Fa „Smak" — 
ul. Zielona 7, tel. 99-40.

2547

Meble nowe, używane, ko­
rzystnie poleca Magazyn 
Mebli, Za Bramką 4. 48165

DO NABYCIA WE WSZYSTKICH KSIĘGARNIACH

JOLAN FflLDES- MUSZĘ WYJŚĆ ZA MĄŻ
M. Ostenso - Korzeń Mendra- 

gory
W. Lidin - Syn 
Emil Ludwig - Trzej Tytani 
B. Newman - Szpieg 
Ph. Gibbs - Czerwona Rzeka 
Pb. Gibbs - Zęby smoka 

WKRÓTCE WYJDZIE Ż DRUKU:
W. Lidin — POSZUKIWACZE oraz G. Kaus — ZAKOCHANI 
Stanisław CUKROWSKI, Warszawa, PIUSA XI Nr 43

Z. Sztaba - Giełda przestaje 
notować

G. Kaus - Przejazd 
G. Kaus - Jutro o dziewiątej 
Vicki Baum - Podróż 
Vicki Baum - Karzeł UMe 
M. Łuczyńska - Zmiana Warty

Meble różne, wielki wy­
bór, . korzystnie — Janiak, 
Poznań, Rybaki 6, w pod­
wórzu. 20014

Biurka, stoły, szafy, różne 
inne meble biurowe, ko­
rzystnie — Janiak, Pcznań, 
Rybaki 6, w podwórzu.

20016

Radioodbiornik i lampy'ra- 
diowe, instrumenty muzy­
czne, maszyny do szycia, 
olsania, liczenia, gardero­
ba, obuwie, rozmaitości 
kupuje — sprzedaje — Po­
znań, Słowackiego 39, 
skład. 2146

Kamienice, domy, wille, 
parcele, gospodarstwa, 
składy,/ okazyjnie poleca. 
Tranzakcję przeprowadza 
fachowo, solidnie, dyskre­
tnie „UNION", Poznań, 
Rzeczypospolitej 4. 2033

Okazja. Sprzedam moto­
cykl 350 B. S. H. Zareje­
strowany, dobry stan. Gru- 
dzieniec 72 m. 2. 2299

ve aparaty na prąd 
ly, uniwersalny, ba- 
ampy radiowe, aku- 
iry, anodówki, pole- 
„Kontakt", Szkolna 

. 10-01. 1-28

Parcele Sołacz
po ca 1000 m! na- 
sprzedaż.

lliższe informacje: tęl. 
9-37, 14—16.00. 2374

Pianino pierwszorzędne 
tanio sprzedam — Koper­
nika 6 m. 12. 2033

Magazyn mebli jadalnie, 
sypialnie, kuchnie, tapcza­
ny, fotele. Banaszyński — 
Poznań, Półwiejska 20. tel. 
43-56. 1-49

Pianina poleca korzystnie 
Poznański Skład Pianin. 
Ogrodowa 1 przy narożni­
ku Półwiejskiej. 2421

| IHŻYHURA MECHANIKA |
J poszukują $

i Fa&iyki CheBltzne Bi R. LuiiotS:
Tel. 19-46 i 19-47X -67 JLC1. 1 ly-^łZ 0

♦ ♦
1

Opony samochodowe, ma­
szynę szycia, wirówkę do 
mleka, maszynę pisania 
sprzedam, Poznań, Słowa­
ckiego 39 — Skład. 2147

Zaprzysiężony
rzeczoznawca ksiąg 
handlowych zesta­
wia bilanse, prowa­
dzi księgi i wszelkie 
sprawy podatkowe. 

Poznań, ul. Stablew- 
skiego 5 m. 3, tel. 70-89 

2281

Cement, wapno hydrau­
liczne, papę, lepik, wapno 

b bryły, tonówkc, Ferstera 
i płyty ścienne. Wierzbięci- 
1 ce 38, tel. 28-07. Przybył.

2237

Nowe buty z łyżwami oka­
zyjnie sprzedam. Szama­
rzewskiego 27, m. 17. 2541

, Kątówkę, 40X40, pasy Bal- 
jlata, opony 650X20. Tele- 
Ifon 78-43. 2429

Sprzedam 3 wozy skrzyn­
kowe 4 cal. i 2 platformy, 
4 cal., na żelaznych obrę­
czach. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 2311.

Tapczany, fotele, leżanki, 
materace. „Rekorda", ul. 
Kurzanoga, boczna Ratu­
szowej. x 1-41

Sprzedam biurko, bibliote­
kę. Półwiejska 10, m. 17.

2491

Mąkę pszenną, żytnią, ma­
karon, kaszę kaszankową 
poleca Młyn Strzelecki — 
Mhrcinkowskiego 16. 2410

Piece patentowane Pieca, 
ogrzewacze ciepłym po­
wietrzem dla suszarń, ga­
raż^, warsztatów, składów. 
Kasztelańska 41, tel. 78-43.

Parcele letniskowe pod Po­
znaniem przy lesie, willo­
we w Poznaniu przy tram­
waju. Oferty „Głos Wiel­
kopolski" nr 2479.

Okazyjnie silny rower ba­
gażowy, maszynę do szy­
cia sprzedam. Wierzbię- 
cice 31, m, 15. 2359

Kunca

Srebro-złom kupuje po 
najwyższych cenach „Far- 
machemia" Poznań, ul. 
Libelta 11. 2537

Kuchenkę elektryczną 2- 
palmkową z piekarnikiem, 
1500 Watt. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 2263.

Forniery stale kupuje 
Mierkiewicz i Hejna Po­
znań, ul. Półwiejska 22, tel. 
46-05. 2106

Maszyny, narzędzia do ob­
róbki drzewa i metalu ku­
puje Dom Handlowy „Oka­
zja", Grobla lb. 1-25

Arytmometr, maszynę do 
liczenia, do pisania, po­
wielacz, kupimy. Kocha­
nowicz S-ka, plac Wolno­
ści' 13, obok 3 Maja, tel. 
11-13. 1-24

Kupuję konie stale na 
rzeź. Płacę najwyższe ce­
ny. Samochód transporto­
wy do dyspozycji. Rzeźni- 
ctwo Końskie Ig. Nowak, 
ulica Daszyńskiego 26. Te­
lefon 21-10 1 21-11. 48426

Maszyny do pisania, licze­
nia, powielacze, kupuje — 
sprzedaje, fachowo napra­
wia „ReMą". Poznań, św. 
Marcin 5, tel. 44-07. 48383

Woski, stearynę, tłuszcze, 
wszelkie artykuły che­
miczne, plącę najwyższe 
ceny. Wytwórnia „Słoń". 
Kantaka 7. 20023

Rozbiórkę trzech wypalo­
nych domów za cegłę i o- 
czyszczęnie terenu przej­
mę, Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski" nr 2446.

Książki — albumy kupię. 
Św. Marcin 68, m. 7. 2535

Historia Dąbrowski, „Mó­
wią Wieki", II gimnazjalna. 
Of. „Głos Wlkp." nr 2449.

Zamiana

Zamienię pokój i kuchnię 
na 2 lub 3 pokoje. Oferty: 
„Par", Ratajczaka 7, pod 
1,101. 2536WEŁNĘ

owczą surową
stale kupuje i zamle- 
nia na tkaniny goto- t 
we albo na włóczkę c 
maszynową i szydeł-' 
kpwą. Płaci najwyż­
sze ceny
Łódzka Hurtownia 
Artykułów Włókien­
niczych, Poznań, św. 
Marcin 61. Tel. 35-40.

Pieniądz

400 tys., samochód osobo­
wy i współpracę włożę do 
realnego przedsiębiorstwa. 
Oferty nr 2451: „Czytel­
nik", Armii Czerwonej 1.

2513

Wolne lokale
Poważne przedsiębiorstwo 
prywatne poszukuje na 
biura dwóch pokoi Cen­
trum ewentl. Łazarz, mo­
żliwy zwrot kosztów re­
montu. Of. „Gł. Wlkp.“ 
nr 2054.

Szuka lokalu

Urzędnik poszukuje poko­
ju umeblowanego. Oferty 
„Głos Wielkop." nr 2220.

Skromna panienka z do­
brej rodziny poszukuje po­
koju z fortepianem. Oferty 
nr 13: „Czytelnik", Armii 
Czerwonej 1. 2516

Potrzebne mieszkanie 3 po­
koje, kuchnia, może być 
meblami lub 1—2 pokoje 
umeblowane, puste, zapła­
cę remont, koszta. Roose- 
velta 4 m. 2, godz. 5—6-tej 
wieczór. 48021

Zj»uby

Unieważniam kartę reje­
stracyjną RKU z Ostrowca, 
nominację na gospodarstwo 
rolne, kwit obligacji Po­
życzki, na nazwisko Sta­
nisław Rzeszutek, Sarbie- 
wo 31, tomnica, kolo Jele­
niej Góry, zgubione na 
dworcu w Poznaniu. Zwrot 
wynagrodzę. 1-63

Zagubiony dowód tożsa­
mości konia wystawiony w 
gm. Granowo, pow. No- 
wotomyskiego, na nazwi­
sk: Franciszek Król, unie­
ważniam. 2261

Zgubiony dyplom koło­
dziejski Jana Żurowskiego 
unieważniam. 2245

Unieważniam kartę reje­
stracyjną RKU Rypin Lu­
buski. Piotr Jurkość. 2512

Poszukiwania

Kto z przebywających w 
obczie w Litomierzycach 
mógłby udzielić informacji 
o Franciszku Stachowiczu, 
ur. 12. X. 1901 w Bydgo­
szczy? Jego numer w obo­
zie 30502 blok 5a. Łaskawe 
wiadomości prószę skiero­
wać pod adres: Maria Sta­
chowicz, Łódź, ul. Wscho­
dnia 44 m. 4a. 2056

Ws zeSkie bsurow

Zakup Sprzeda:

MARIAN BESSERT
PozraO, plac Wolności 2 obok PKO

Pan, który przebywał w
Rosji z Józefem Kapelą 
proszony o adres. Kape- 
lowa, Września, Słowac­
kiego 29. 2439

Kto może udzielić infor­
macji o Janie Pasicielu, 
zaginionym 21. 1. 45., by­
łym tokarzu H. Cegielski, 
ur. 23. 3. 07 w Opalenicy, 
poszukuje żona — Poznań, 
Fabryczna 2 m. 3. 2092

Kto może udzielić infor­
macji o losie Iwońskiego 
Józefa, który przebywał 
w Gross Rosen, następnie 
podobno we Flossenburgu. 
O jakąkolwiek wiadomość 
prosi siostra Zielińska Zo­
fia, Warszawa-Praga, ul. 
środkowa 3a. 12-171

Różne

Światowej sławy jasno­
widz — psychografolog — 
zdumiewająco przepowia­
da. Nadeślij pytania, datę 
urodzenia, 30 zł. Odpowie­
dzi indywidualne — anali­
zy metodą grupową. Ty­
siące podziękowań. Adre­
sować: Vapuro, Katowice, 
skrzynka pocztowa 376.

12-502

Wulkanizacja opon samo­
chodowych, rowerowych, 
specjalność śniegowce.
Grobla 23. 1-22

Wypożyczalnia . eleganc­
kich ubrań i fraków, smo­
kingów, sukni ślubnych, 
wielki wybór. Ciesielski, 
Paderewskiego 1, tel. 12-64

1-23

Wstęgi i sztuczne kwiaty 
do wieńęów. J. Załachow- 
ska, al. Marcinkowskiego 
16, I ptr., narożnik św. 
Marcina. Tel. 14-34. 12-119

Młyńskie maszyny, pasy, 
gurty, siatki, gaza, szczeli­
wa azbestowe, konopne, 
wały pędne, koła pasowe, 
klingerit, motory, nalewy 
na kamienie, wszelkie ar­
tykuły młyńskie poleca 
„Technomłyn", Warszawa, 
Jerozolimskie 28. 1-3

Matrymonialne

Rolnik, lat 40, z średnim 
nyykształceniem, 20 ha go­
spodarstwo, z siostrą, lat 
30, szuka odpowiedniej par­
tii zamiennej. Zgłoszenia: 
„Par", Poznań, Ratajcza­
ka 7, pod 1,46. 2523

Redakcja — Poznań, Wyspiańskiego 10, I piętro. Fe'efon 62-/0. 67-11 (nocny) 
Redaktor naczelny przyjmuje w godz. od 12—13., Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14. 

Filia redakcji i administracji: w GNIEŹNIE, ul. Dąbrówki 1; w OSTROWIE, ul. Kościelna 9 — tel. 753 
Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10, I ptr. Telefon nr 64-75

Konto PKO v-4499, Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze 1 kolporterzy): Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64. 

Konto PKO v-4400. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Warunki prenumeraty na miesiąc luty: miesięcznie w Poznaniu w agenturach i kioskach zt 85,—; z odnoszeniem do domu zł 95,—. Na prowincji przez pocztę zł 90,— (zamawiać do I5-go każdego miesi: i 

w Urzędach lub u listonoszy), na prowincji (pod opaską) zł 95,— (przekazać należność pod adresem: „Czytelnik“-Kolportaż Konto PKO V-4400 do dnia 25-go każdego miesiąca).
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytelnik". Tłoczono w Drukarni św Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K--2O678b

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-łamowa) l-łamowy milimeti 10.— zł; większe wśród 
drobnych l-łamowy milimetr 18.— zł; w tekście (strona 4-tamowa) l-łamowy milimetr 40.— zł; 
na stronie Kroniki poznańskiej l-łamowy milimetr 30,— zł. Zestaw tabelaryczny l skompliko­
wany 5O’/« drożej. Drobne: Pierwsze słowo tłustym drukiem 16,—, każde dalsze słowo 8,— zt (naj­
mniejsze ogłoszenie 80, — zł); dla poszukujących pósad 1 osób, zaginionych wskutek woji : 
pierwsze słowo tłustym drukiem 10,— zł, każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 50,— :
A, i, w, z, do, od itd. znaki, skróty, cyfry do 5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach n - 
dzielnych 1 świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości 6O’/». Rabatu nie udziela się. Wa»yst', .■

ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.


